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Helgedomen 
blir vanhelgad

Han växte ända upp till härens furste, berövade honom det dagliga 
offret och vanhelgade tempelplatsen. 

Hur blir helgedomen på jorden vanhelgad? Vad betyder 
symbolerna i Daniel 8? Vem är det lilla hornet som uppstår 
efter det grekiska riket blir upplöst? Hur sker anfallet mot 
Guds folk och helgedomen?

Helgedomen fi nns i himlen
Synen i Daniel 8 utgör kulmen på de symboliska framställ-
ningarna. Daniel 8 är också det kapitel där vi har den viktiga 
versen: ”Efter 2 300 kvällar och morgnar kommer templet 
att få sin upprättelse.” Dan 8:14. Den versen är kapitlets 
höjdpunkt och spelar en viktig roll i Adventistsamfundet.

Redan från början måste vi klargöra en sak: det histo-
riska sammanhanget för kapitlet visar att det bara handlar 
om helgedomen i himlen, där Jesus nu är vår överstepräst. 
Heb 8:1, 2. Det handlar inte om någon militär strid där hed-
ningar vanhelgar templet på jorden. Det rör sig inte om en 
lokal, jordisk, politisk eller militär kamp utan om andliga 
frågor. Vi får en annorlunda bild av den stora striden som 
handlar om ett mäktigt religiöst system som etablerar sig 
som motståndare till Jesus verk och hans folk.

Guds dom är inte bara till hans folks fördel utan den är 
mot det lilla hornets makt som försöker tillskansa sig Guds 
verk och roll.

Nyckeltext
DAN 8:11

Huvudteman
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SÖNDAG 21 NOVEMBER

För eftertanke

Helgedomen är helig
På Gamla testamentets tid ser man helgedomen på jorden 
som helig, för det är där Gud uppenbarar sig. För att förstå 
symboliken i Dan 8:9–14 behöver vi förstå hur en så helig 
plats kan förorenas.

Hur förorenar syndoffren helgedomen i Gamla testamentet? 
3 Mos 4:1–7, 27–31.

Gud förlåter syndaren
När en präst eller hela församlingen lämnar ett syndoffer, 
förs det slaktade djuret in i helgedomen. 3 Mos 4:6, 17. 
När en hövding eller vanlig israelit offrar stryker prästen 
blodet på brännofferaltarets horn. 3 Mos 4:25, 30; 10:17. På 
så sätt tar prästen på sig synden och när han sedan offrar 
sitt eget syndoffer, bär han det blod som nu representerar 
både folkets och hans synder in i det heliga och därmed 
orenas helgedomen. Det framgår i 3 Mos 16:16 när prästen 
på försoningsdagen ”bringar … försoning och renar hel-
gedomen från israeliternas orenhet”. Gud tillåter en sådan 
förorening för att försona den ångerfulle syndaren. 3 Mos 
15:31; 4 Mos 19:20.

På vilka andra sätt kan den jordiska helgedomen förorenas? 
Ps 74:3–7; 79:1; Hes 23:38.

Templet förorenas
I Gamla testamentet skändas Guds tempel när främmande 
tränger in och plundrar. Guds fi ender förorenar helgedo-
men när de förstör den. Redan innan templet förstörs, 
förorenar hebreerna det själva, när de ställer upp ”vidriga 
avgudar i det hus som mitt namn är utropat över och har 
gjort det orent”. Jer 7:30; 32:34. Helgedomen orenas: 1. med 
de synder folket bekänt; 2. med otillåten kontakt med ce-
remoniellt orena personer; 3. när fi ender förstör den och 4. 
när israeliterna själva ställer upp avgudar i templet.

Vad kan vi förorena med våra handlingar? Hur uppfat-
tar du förorening? Behöver den alltid vara fysisk? Om 
inte, varför inte?

HES 5:11

Helge-
domen på 
jorden blir 

orenad
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Synen med 
baggen och 

bocken

I Daniel 8 möter vi några av rikena i Daniel 2 och 7 igen, 
men fokus ligger nu på det lilla hornets religiösa aktivi-
tet.

Vad representerar 1. baggen; 2. bocken och 3. det stora 
hornet i pannan på bocken? Dan 8:20, 21.

Det stora hornet på marsch
Alexander den store (356–323 f Kr), som hornet symbolise-
rar, driver först ut perserna från Mindre Asien. Efter segrar 
vid Granikos 334 f Kr och Issos 333 f Kr drar hans arméer 
ner genom Syrien, Fenicien och Palestina till Egypten och 
på vägen förstör de de riken som fi nns på vägen inklusive 
den stora sjömakten och östaden Tyros 332 f Kr. När han 
besegrat Egypten vänder han österut och vilar inte förrän 
han når Indien. Hans arméer marscherar 16 100 km på tio 
år. När han återvänder till Babylonien är han 32 år och 
världen ligger för hans fötter. Ambassadörer ända från 
Frankrike och Spanien kommer till hans hov. Han dör 323 
f Kr av sjukdom och utmattning.

Vad symboliserar de fyra hornen som Daniel ser i sin syn 
och som ersätter det märkliga hornet? Dan 8:22.

Riket delas
Horn representerar ofta politiska makter, till exempel i Dan 
8:21 och Sak 1:18–21. Daniel förutsäger att det grekiska 
riket ska delas i fyra och det är precis vad som sker. När 
Alexander dör, går makten till hans generaler och riket fal-
ler sönder år 331 f Kr. Hornen är de fyra riken som uppstår 
ur Alexanders rike: Ptolemaios tar Egypten, Seleukos tar 
Syrien, Lysimachos tar Mindre Asien och Kassandros tar 
Grekland. I sin förklaring säger ängeln också att de fyra 
rikena inte ska vara lika mäktiga som Alexanders rike. 
Dan 8:22.

Se så exakt Daniel förutsäger händelser som äger rum till 
och med fl era hundra år efter hans död. Vad visar det om 
Guds makt över det som sker? Hur kan sådana här profetior 
förbättra din tro?

För eftertanke

MÅNDAG 22 NOVEMBER DAN 8:1–8, 20-22
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Det lilla 
hornet 
tränger 

fram

Hornet skjuter ut
I Dan 8:8, 9 står det att när det stora hornet bryts av skjuter 
fyra mäktiga horn upp. Från ett skjuter ett litet horn ut. 
Många forskare anser att det lilla hornet kommer från ett av 
de fyra hornen, men enligt hebreisk grammatik kommer det 
lilla hornet från ett väderstreck och inte från de fyra hornen. 
Det växer åt tre håll, söder, öster och ”det härliga landet” 
vilket antyder att det också har med väderstreck att göra. 
Verbet ”skjuter upp” är inte detsamma som ”skjuter ut”.

Se på uppställningen här nedan: Hur hjälper parallellerna 
mellan de tre kapitlen oss att se varför Rom måste vara det 
lilla hornets makt i Daniel 8?

Daniel 2 Daniel 7 Daniel 8
Babylon Babylon –
Medien-Persien Medien-Persien Medien-Persien
Grekland Grekland Grekland
Rom Rom Rom

Till den sista tiden
Det viktiga är att i Daniels bok är det knappast någon 
skillnad mellan det hedniska och det religiösa Rom. Båda 
betraktas som en makt. Det märks tydligast i Daniel 7, där 
det lilla hornet (påvedömet Rom) uppstår ur det fjärde dju-
ret, det vill säga Rom på dess hedniska tid, och fortfarande 
är del av det. Det lilla hornets makt i Daniel 8 består till den 
sista tiden då det krossas ”men inte av människohand”. 
Dan 8:25. Det hedniska Rom består än i dag, men nu i sitt 
påvliga skede.

Ta dig tid att läsa och jämföra de paralleller som fi nns ovan 
tills du kan ge någon ett bibelstudium om det här viktiga 
ämnet.

För eftertanke

TISDAG 23 NOVEMBER
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Det lilla 
hornets 

handlingar

För eftertanke

Det lilla hornet blir mycket stort
Den makt som följer de grekiska rikena i historien är Rom, 
först det hedniska Rom och sedan det påvliga. Det faktum 
att profetian säger att det lilla hornet ska bli ”mycket stort” 
och att Grekland blir stort utesluter att det lilla hornet syftar 
på den seleukidiske kungen Antiochos IV Epifanes som inte 
är större än vare sig Medien-Persien eller Grekland. Rom är 
emellertid det – både som politisk makt och som påvedöme. 
Det är tydligt att Daniel 8 syftar på påvedömet.

Skriv ner vad det lilla hornet gör. Vad tror du att det handlar 
om? Dan 8:9–12.

Hornet agerar på det andliga området
Lägg märke till det andliga i det lilla hornets anfall. Det 
”växer ända upp till himlens här … till härens furste”, 
och ”det dagliga offret” avskaffas. Det slår ”sanningen till 
marken”.

Det lilla hornets makt anfaller:
1. Härens furste. I Jos 5:14 är fursten Jesus. Guds folks 

furste måste vara ”den som är smord till furste” och 
”Mikael, den store änglafursten”, det vill säga Jesus. 
Dan 9:25; 10:21; 12:1.

2. Det dagliga offret. Det hebreiska ordet tamid (daglig, 
ständig eller återkommande) förekommer 103 gånger 
i Gamla testamentet. Det används ofta i samband med 
de dagliga gudstjänsterna. Det lilla hornet vänder sig 
mot Jesus tjänst i helgedomen i himlen.

3. Tempelplatsen. Två helgedomar nämns i Bibeln, en på 
jorden och en i himlen. 2 Mos 25:9, 40; Heb 8:1–6. Hel-
gedomen i Gamla testamentet förstörs år 70 e Kr. Inte 
ens då är det längre Guds helgedom. Matt 23:37–39; 27:
50, 51. Det enda tempel som fungerar som ”helgedom” 
under det lilla hornet (påvemakten) är helgedomen i 
himlen. Alltså anfaller det lilla hornet faktiskt den.

Anfall behöver förstås inte vara fysiska. Man kan anfalla när 
man ljuger om något eller förvränger det. Tänk på det. Vad 
tror du att det betyder att det lilla hornet slår ”sanningen 
till marken”?

ONSDAG 24 NOVEMBER
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Det 
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För eftertanke

Hur ”stjäl” det lilla hornet det dagliga offret från Gud och slår 
därmed ned platsen för Jesus helgedom? Dan 8:11.

Jesus ersätts
Påvedömet överlåter medlingen för människorna till präs-
terna som tar emot bikt och offrar Jesus på nytt vid varje 
mässa och därmed avskaffar de Jesus verk i himlen.

Daniel ser att en truppstyrka sätts in som motsätter sig de 
dagliga offren och den slår sanningen till marken. Dan 8:12. 
Vilken truppstyrka överlåts till det lilla hornet? Dan 8:12.

Kyrkan tar över
Det lilla hornet har präster som i biktstolen förlåter synder 
och säger: ”Jag löser dig från dina synder i Faderns, Sonens 
och den helige Andes namn.”

I mässan offrar den katolske prästen den verklige Kristus 
på altaret och håller upp honom för de trogna. ”Kristi offer 
och mässoffret är ett enda offer ... en och samme Kristus som 
på korset frambar sitt blodiga offer är verkligen närvarande 
i det gudomliga offer som äger rum i mässan. Han offras här 
på ett oblodigt sätt.” Katolska kyrkans katekes, 2000, nr 1367. 
Jesus verk i helgedomen i himlen ersätts med vilseledande 
handlingar. Mässan leder många kristnas tankar bort från 
Jesus medlande verk. I omständliga ceremonier, alla i Jesus 
namn, fördunklar den Jesus.

Den förlåtelse som Jesus vill ge dem som litar på honom 
lägger kyrkan beslag på och tar Jesus plats. I stället för att lita 
direkt på Jesus och det han har gjort, får de troende lära sig 
att lita på att en kyrka är den förmedlare som har avskaffat 
allt som Jesus erbjuder.

Tänk dig den osannolika möjligheten att Adventistsamfundet 
säger att det förmedlar det Jesus har gjort för oss och att det 
är det enda sättet vi kan tillgodogöra oss det. Då skulle vi 
få det Jesus har gjort för oss enbart genom ett trossamfund 
som tar sig makt att avskaffa Guds nåd. Varför måste vi och 
alla kristna förkasta den tanken?

TORSDAG 25 NOVEMBER DAN 8:11, 12, 24, 25
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För att förstå veckans studium bättre följer några citat från 
Katolska kyrkans nya katekes från år 2000. Där det står 
kyrkan, föreslår vi att du byter ut ordet mot Gud eller Jesus 
för att bättre förstå vad som står i Daniel 8. Tänk på texten 
i 2 Thess 2:4 medan du läser.

I kyrkan ”kan man få del av nådemedlen i dess fullhet”. 
Nr 824.

”Med stöd av den heliga Skrift och traditionen lär det 
(konciliet) att kyrkan, stadd på pilgrimsfärd, är nödvändig 
för frälsningen.” Nr 846.

”Kyrkan … bär inom sig och förvaltar hela fullheten av 
nådemedlen.” Nr 868.

”Det fi nns inte något fel – hur allvarligt det än må vara 
– som den heliga kyrkan inte kan förlåta.” Nr 982.

”Om det inte fanns någon syndaförlåtelse i kyrkan, så 
skulle det inte fi nnas något hopp, ingen förhoppning om 
ett evigt liv och en evig befrielse.” Nr 983.

Har du känt Guds ledning på ett tydligt sätt under veckan 
som gått? Vill du dela med dig av det?

Ta upp förbönsämnen i gruppen. Välj ut några förebedjare 
och be sedan för det som nämnts.

1. Varför måste adventisterna i vår ekumeniska tidsålder, 
när de fl esta trossamfund verkar för kristen enhet, stå 
fast vid sin syn om vad det lilla hornet är?

2. Ordet antikrist betyder inte bara ”mot Kristus” utan fak-
tiskt ”i stället för Kristus”. Håll det i minnet och gå tillbaka 
över uttalandena ovan från den katolska katekesen. Vilka 
slutsatser måste man då dra om Rom?

Synen med baggen (Medien-Persien) och bocken (Grekland) 
utgör bakgrunden till det lilla hornets makt (det hedniska 
och påvliga Rom). Betoningen ligger på dess religiösa 
handlingar. Det lilla hornet ersätter Jesus verk i himlen med 
bikten och mässan och därmed avskaffar det det dagliga 
offret och krossar eller vanhelgar helgedomen.

Samman-
fattning

Omtanke

Förbön

Samtals-
frågor

Studiehjälp

FREDAG 26 NOVEMBER SAMMANFATTNING
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